1

宗 務 所 便 り                                       2025 年４月 1日発信 No,34

愛知西教区宗務所長 大野浩宗 九拝
謹啓上 紫燕穿花の候

 桜の開花前線とともに春のたよりが届いております。いよいよ、興祖微妙大師の遠諱事業が

始まります。教区においても坐禅会・授戒会・特別参拝などの開催募集方法などを協議して進

めてまいります。皆様のご理解とご協力を賜りたく存じ上げますので何卒宜しくお願い致しま

す。

                                     頓首敬白

３月の報告

４日 宗務総長選挙宣示発布

３日～４日 花園会青壮年部研修大会 於、本山

５日～７日 僧堂掛搭予定者学習会 於、本山

13 日～14 日 定期宗務所長会 於、本山

13 日 名古屋禅センター坐禅会 於、名古屋禅センター

24 日 青年僧の会 総会 於、名古屋

26 日 宗務総長選挙 選挙会開票

28 日～29 日 花園会少年少女研修会 於、本山

４月の予定
1 日 選挙人名簿確定・賦課金等告知状発送

8 日 地区長・監査会 於、宗務所

10 日 名古屋禅センター坐禅会 於、名古屋禅センター

15 日 支所長会・花園部会長、女性部会長会 於、名古屋都市センター

16 日～18 日 本山寺庭婦人研修会 於、本山

21 日 教化主事会 オンライン開催

30 日 第 1 期賦課金等 納期期限

＜お知らせ＞
★宗務総長選挙報告

令和 7 年 3 月 24 日の投票締め切りにより、26 日開催の選挙会において当選者が確定しました

ので、ご通知いたします。

選挙結果    有効投票数    ２，２５４票

野口善敬候補   １，７０５票

山本文匡候補     ５４９票   と確定いたしました。

よって、野口善敬 候補 が当選となりました。

★ 宗費等の納付について
令和 7年４月１日付にて、宗務本所財務部より各支所長宛に告知状などが発送されました。

 昨年より振込票が変わりましたのでよく確認の上、振り込みをお願いいたします。

ご不明な点は、財務部へお問い合わせください。

★教区費等の納付について
令和7年４月１日付にて宗務所より各支所長様に、教区費や進達費などの徴収を依頼致しまし

た。各御寺院様は、納付をお願い申し上げます。

2

★教区花園会たより 『おかげさま 22 号』配布のお願い

『おかげさま 22号』を発行いたします。各寺院の花園会員数の 1.5倍を印刷致しましたので

各御寺院は、花園会員さまへ必ず配布をお願い致します。

★ 令和７年度 第 1 回寺院セミナー 「教区住職研修会」 （ 修了証発行 ）

日 時：令和 7 年 6 月 17 日（火） 午前 10 時より午後 3 時頃
場 所：名古屋都市センター14 階 （特別会議室）

住 所：名古屋市中区金山 1 丁目１－１   TEL 052-678-2200

 内 容:  未定
〈修了証を希望される方へ〉

※法階昇進には、研修会修了証は必須となり今年度は『第 1回教区寺院セミナー』のみの

発行となります。 研修会修了証発行希望者は、受講に際し開会式から閉会式までとし、

やむを得ず遅刻や早退する場合にも発行対象から除外いたしますので、ご了承頂き

時間の厳守をお願い致します。

制服での参加になります。（僧侶威儀規定による 黒衣、白衣、絡子、朱扇、看経念珠）

★興祖微妙大師 遠諱親化授戒会について
興祖微妙大師遠諱正当年に厳修される遠諱親化授戒会の当教区該当日は、

令和 8 年 2 月 14 日（土）・15 日（日） 48 名

詳細については、４月の支所長会にて協議の上 ご案内させて頂きます。

★興祖微妙大師 遠諱団参について
 興祖微妙大師遠諱正当年に厳修される特別参拝の当教区参拝日は

令和 9 年 3 月 15 日（月）午前 11 時 200 名・午後 2 時 200 名に決定いたしました。

午前 11 時法要   第 2 地区・第 3 地区

午後 2 時法要    第 1 地区・第 4 地区
 詳細については、４月の支所長会にて協議の上 ご案内させて頂きます。

＜本山研修会等 案内＞
★令和７年度 「本山集団得度式」       開催のお知らせ

★令和 7 年度 「本山学徒研修会」       開催のお知らせ

※ 支所長に申請書類を送付してありますのでお問い合わせ下さい。

★令和７年度 「宗学基礎学習会」       開催のお知らせ

★令和 7 年度 「前堂職法階取得研修会」    開催のお知らせ

※該当者は、締切日に注意して申し込みください。

詳細は、「正法輪」 第 75 巻 第 4 号を参照ください。

  ≪令和 7 年度予定≫
   4 月 8 日 (火)  教区地区長会・監査会          於、宗務所

4 月 15 日 (火)  教区支所長会・花園会部会長会    於、名古屋市都市センター

5 月 14 日（水）  教区寺庭婦人会総会・研修会      於、妙興寺

5 月 20 日（火）  教区連合会講習会・奉詠大会      於、江南市民文化会館

6 月 17 日（火）  第 1回寺院セミナー

教区住職研修会（修了証発行）  於、名古屋市都市センター